
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leni.  Responsabile Procedimento: Wolf Arianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 

1/2

 

 
COMUNE DI LENI 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
 

 
SETTORE TECNICO 

Reg. Gen. n° 58 del 27/02/2026 
Reg. Sett.  n°25 del 27/02/2026 

 
 
 
OGGETTO: Decisione di contrarre e affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 per la fornitura di una pianta. Ditta: Vivai Torre di Giancarlo 
Torre  Cod. Cig: BA9B217D93 
 
 
 
PREMESSO CHE nelle aiuole della piazza di San Gaetano nella frazione di Rinella sono state 
messe a dimora due piante di Schinus Terebinthifolia – sempreverdi; 
CONSIDERATO che una delle due piante, non ha sopravvissuto al travaso, pertanto si ritiene 
necessario sostituirla con un’altra della stessa essenza, al fine del mantenimento del decoro degli 
spazi pubblici;         
CHE con nota del 25.02.2026 Prot. gen. n. 1273 si è provveduto ad inviare una richiesta di 
preventivo per la fornitura di una pianta alla ditta Vivai Torre di Giancarlo Torre con sede a 
Milazzo; 
VISTO il preventivo da parte della ditta sopra citata pervenuto al protocollo generale di questo Ente 
al n. 1278 del 26.02.2026, di € 180,00 oltre I.V.A. al 10% pari ad € 18,00 per un totale complessivo 
di € 198,00 per la fornitura di una pianta di Schinus Terebinthifolia; 
RITENUTO congruo il preventivo presentato dalla ditta sopra citata, pertanto si autorizza la stessa 
a provvedere alla fornitura sopra citata; 
ESEGUITE le necessarie verifiche previste per legge; 
CHE ai sensi dell’art. 1 comma 1 del D. Lgs. n. 36/23, le “stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 
tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, 
trasparenza e concorrenza”, fondati sul principio della reciproca fiducia nell’azione legittima, 
trasparente e corretta dell’Amministrazione, dei suoi funzionari e degli operatori economici e nel 
rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità, di 
trasparenza e di proporzionalità; 
CONSIDERATO che il comma 130 dell’art.1 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (legge di bilancio 
2019) ha innalzato da € 1.000,00 ad € 5.000,00 l’importo previsto dall’art. 1 comma 450 della 
Legge 27.12.2006 n. 269 da cui si evince la possibilità di procedere in modalità autonoma agli 
acquisti di beni e servizi con importi inferiori, quindi le Amministrazioni possono svincolarsi 
dall’obbligo di ricorrere al MEPA e procedere agli acquisti in modo autonomo; 
RITENUTO di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36 
del 31.03.2023 - ricorrendone le condizioni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Leni.  Responsabile Procedimento: Wolf Arianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineIl presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 

2/2

VISTO l’articolo 17 comma 2 del D. L.gs n. 36/2023 che prevede nel caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
scelta;   
VISTO l’O.A. degli EE. LL. vigente nella Regione Siciliana; 

D E T E R M I N A 
 
DI DARE ATTO che la superiore premessa è parte integrante della presente; 
DI IMPEGNARE la somma di € 198,00 IVA al 10% inclusa imputando la spesa al capitolo 10320/1 
sul bilancio 2026 per la fornitura di una pianta di Schinus Terebinthifolia da piantare in una delle 
aiuole che si trovano nella piazza San Gaetano nella frazione di Rinella nel Comune di Leni; 
DI AFFIDARE alla ditta Vivai Torre di Giancarlo Torre con sede in 98057 Milazzo (ME) Via 
Palmara n. 46 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs.  n. 36 del 31.03.2023 per la 
fornitura di una pianta di Schinus Terebinthifolia per l’importo totale di € 198,00 I.V.A inclusa;   
DI TASMETTERE copia della presente all’ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 
DI PUBBLICARE la presente all’albo Pretorio del Comune; 
 

   Il Responsabile del Settore Tecnico 
     -Arch. Domenico ARCORACI- 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
Leni,  27/02/2026 
 
 

Il Responsabile del Settore  

 Arcoraci Domenico 
  

 


